ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NLN Sơn Dương, ngày        tháng 4 năm 2024
V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước

        Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý công trình thủy lợi các xã, thị trấn;

- Ban quản lý khai thác công trình thủy lợi liên

xã: Như Xuyên, Đèo chắn - Thác Dẫng.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1484/UBND-

KT ngày 12/4/2024 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống

nóng, hạn thiếu nước;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 446/SNN-TL

ngày 13/3/2024 về việc đảm bảo cấp nước an toàn ứng phó với nguy cơ hạn hán,

thiếu nước.

Do ảnh hưởng của El Nino, từ đầu năm đến nay lượng mưa ở nhiều vùng trên

cả nước bị thiếu hụt, nền nhiệt độ cao, nắng nóng đến sớm và kéo dài; theo dự báo

của các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, trong thời gian tới, nhiệt độ trung bình có xu hướng cao

hơn trung bình nhiều năm, đặc biệt trong mùa hè; nắng nóng có khả năng tiếp tục

xuật hiện nhiều đợt và gay gắt hơn trung bình nhiều năm; mùa lũ ở Bắc Bộ ít có khả

năng đến sớm, nguy cơ tiếp tục xảy ra nắng nóng, hạn hán, thiếu nước.

Để chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước trên địa bàn huyện,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, chia sẻ

nguồn nước, có biện pháp tích trữ nước phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo

hiệu quả tránh thất thoát, lãng phí nước. Chỉ đạo các Ban quản lý công trình thủy

lợi tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá nguồn nước dự trữ tại các hồ chứa

nước, công trình thủy lợi trên địa bàn để xây dựng kế hoạch vận hành, điều tiết

nước từng hệ thống thủy lợi, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn, điều chỉnh, bổ sung

phương án sử dụng nước, trong đó ưu tiên nguồn nước cấp cho sinh hoạt, chăm lo

sức khỏe cho người dân và nước dùng cho chăn nuôi gia súc.

- Chủ động thực hiện giải pháp cung cấp nước, không để thiếu nước cho

sinh hoạt và chăn nuôi, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân, nhất là

đối với vùng sâu, vùng xa, vùng có nguy cơ xảy ra thiếu nước sinh hoạt.

- Đối với các xã ven sông Lô theo dõi sát lịch xả nước của các hồ thủy điện

để có kế hoạch lấy nước cụ thể phục vụ sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2024 đảm

bảo nước tưới cho cây trồng trong suốt mùa vụ.

- Căn cứ tình hình cụ thể về nguồn nước và khả năng cấp nước hướng dẫn

nhân dân điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp, chuyển đổi diện tích lúa ở

vùng hạn hán, không bảo đảm cấp nước sang cây trồng cạn. Tăng cường quản lý

chặt chẽ nguồn nước của các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn tập trung

trên địa bàn được giao quản lý, nhất là các khu vực dễ chịu ảnh hưởng bởi nắng

nóng kéo dài để có phương án điều tiết cấp nước phù hợp, có giải pháp tăng khả

năng trữ nước thô và nước sau xử lý của từng công trình.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương để triển khai thực hiện các giải

pháp cấp bách phòng, chống nắng nóng, hạn hán; ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư

xây dựng, sửa chữa, nâng cấp công trình cấp nước tập trung; trường hợp vượt quá

thẩm quyền báo cáo UBND huyện để xem xét giải quyết.

- Đối với các xã được giao quản lý khai thác các công trình cấp nước sinh

hoạt nông thôn tập trung, quản lý thực hiện tốt công tác quản lý điều tiết nước để

duy trì cấp nước sinh hoạt cho người dân.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình cấp nước sinh hoạt nông

thôn tập trung được giao quản lý đang hoạt động bị thiếu nước hoặc có nguy cơ

thiếu nước sinh hoạt do nắng nóng kéo dài gây ra cạn kiệt nguồn nước vượt quá khả

năng tự chủ động khắc phục của địa phương; có phương án, giải pháp khắc phục

(trước mắt, lâu dài phù hợp với từng công trình, điều kiện thực tế tại địa phương)

để bảo đảm cấp đủ nước sinh hoạt cho nhân dân trong phạm vi cấp nước của công

trình. Báo cáo kết quả theo biểu mẫu kèm theo gửi Ủy ban nhân dân huyện (qua

phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 29/4/2024. Sau thời gian trên UBND các

xã không có báo cáo sẽ được hiểu là trên địa bàn quản lý không xảy ra tình trạng

hạn hán, thiếu nước sinh hoạt đối với các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn

tập trung đang hoạt động được giao quản lý, khai thác.

2. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, UBND các xã, thị trấn, các

chủ đầu tư các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện: Chỉ đạo,

đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công sớm hoàn thành, đưa vào sử

dụng các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt; xây dựng phương án đảm bảo

nước sinh hoạt cho các khu dân cư, trường học, bệnh viện, cơ sở y tế tại các khu

vực không đảm bảo nguồn nước.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chỉ đạo Viên chức phụ trách địa

bàn phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, xác định các khu vực có thể chủ

động được nguồn nước, vùng có nguy cơ cao bị hạn hán, thiếu nước để hướng dẫn

nhân dân chuyển đổi cây trồng, sản xuất phù hợp, hạn chế nguy cơ bị thiệt hại do

hạn hán, thiếu nước.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện tăng cường cập

nhật các bản tin thời tiết, dự báo cảnh báo, nhận định về tình hình khí tượng thủy

văn để thông tin kịp thời đến các địa phương và nhân dân; thực hiện tốt công tác

thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, đơn vị và

người dân về chủ động sử dụng tiết kiệm điện, nước trong sinh hoạt, sản xuất, chủ

động ứng phó với tình trạng nắng nóng, hạn hán, thiếu nước.

5. Ban quản lý công trình thủy lợi các xã, thị trấn, liên xã:

- Tổ chức quản lý chặt chẽ và khai thác hợp lý tất cả các nguồn nước; xây

dựng lịch cấp nước tưới cụ thể cho từng tuyến kênh của từng công trình; tập trung

tích nước vào hồ, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, có kế hoạch tích nước, giữ

nước bằng mọi hình thức tại các công trình thủy lợi.

- Đối với các trạm bơm điện, bơm dầu, bơm thủy luân thực hiện kiểm tra,

sửa chữa, bảo dưỡng máy móc thiết bị theo đúng quy trình kỹ thuật, chuẩn bị đầy

đủ nhiên liệu; thường xuyên nạo vét bể hút, bể xả, vận hành theo đúng quy trình

kỹ thuật để các trạm bơm hoạt động bình thường phục vụ sản xuất; đối với các

trạm bơm dọc sông Lô theo dõi sát lịch xả nước của các hồ thủy điện để có kế

hoạch lấy nước cụ thể phục vụ sản xuất.

- Tổ chức kiểm tra tu sửa các hạng mục hư hỏng của các công trình thủy lợi

không để tình trạng nước rò rỉ qua bờ kênh, cửa van, cánh cống,… đồng thời nạo

vét, phát dọn toàn bộ hệ thống kênh mương từ đầu mối tới mặt ruộng để kịp thời

phục vụ cung cấp nước tưới cho sản xuất nông nghiệp.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện chống hạn như máy bơm lưu động và các

biện pháp tưới hỗ trợ khác để chủ động hỗ trợ tưới khi có hạn hán xảy ra.

- Kiên quyết ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại tới công trình

thủy lợi như: Tháo cạn hồ, ao, đầm để đánh bắt cá; đóng mở cống lấy nước tùy

tiện lãng phí nguồn nước,…

6. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chỉ đạo của UBND huyện

tại Văn bản này; tổng hợp, tham mưu cho UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp

và PTNT theo quy định.

Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

được giao nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (T/hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên TH NLN (T/dõi);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hữu Tân

		2024-04-16T17:08:55+0700

		2024-04-17T11:25:45-0700

		2024-04-17T14:09:02+0700

		2024-04-18T10:05:09+0700

		2024-04-18T10:05:09+0700

		2024-04-18T10:05:09+0700